### OBSERVATIO CCCCXCIV.

*Educatio Liberorum in ea Religione fieri debet, ad quam à Patre destinati sunt, vel expressa vel tacita vel præsumpta voluntate.*

**D**isertis *Instrum. Pac. Artic. V. §. 1.* sanctitur verbis: *in omnibus inter utriusque Religionis Electores, Principes, Status omnes & singulos sit æqualitas exacta mutuaque, quatenus formæ Reipublicæ, Constitutionibus Imperii & præsenti Conventioni conformis est, ita ut quod uni parti justum, alteri quoque sit justum, violentia omni & via facti, ut alias, ita & hic inter utramque partem perpetuo probibita.*

Hac æqualitate Jurium exacta posita, sequitur quod 1.) Jus Connubiorum inter Protestantes & Catholicos adeo expeditum sit, ut diversitas Religionum neque Causis Sponsalia dissolvendi, neque divorcii accenseri queat. Ex quo ulterius 2.) Jus Patris fluit, vi Patriæ potestatis Liberos in Religione sua educandi; consequenter etiam 3.) Pacta dotalia desuper condendi, vi quorum v. gr. Liberi sexus Fœminei Matris Sacra sequantur; mediisque 4.) ad finem istum utendi, Baptismo nimirum & informatione; siveque 5.) si in loco, ubi degit, occasio non detur, Liberos aliorum transferendi, & in vicinia Pastoribus Augustan. Confess. tradendi, ut Sacramento Baptismi initientur, Praeceptoribusque vicinarum Scholarum, vel etiam domi privatis Praeceptoribus eos committendi (*Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. V. §. 34.*); ut & 6.) Tutores suæ Religionis constituendi.

Et quidem cum tacitæ nec non præsumptæ voluntatis, eadem vis sit ac expressæ; si hæc deficiat, tacita voluntas Patris respicienda est, quæ potissimum exin colligenda, qua Religione vivus educaverit Liberos: sed & tacita voluntate deficiente, præsumta adhuc supereft, ex eo elucens, quam Religionem è vita discedens professus fuerit.

Ac proin Catholicis non licet Parentibus præcipere, quo Liberos suæ Religionis Sacris Scholisque addicant, sed nec Augustan. Confess. addictis, neutraque pars Liberos eo fine abducere potest, ut ad mutationem Religionis, ni physice saltem moraliter cogantur; eaque propter Mandata de exhibendis Liberis vel Pupillis dantur.

Quo refer illud in Causa von Auffäß Johanna Gottliebin, gebohrne Freyin von B. contra den Major Christian Ernst von Auffäß, in puncto eiusdem Kinder-Raubis (apud MOSER Reichs-Hof-Raths-Procesß Tom. I. Cap. II. §. 53.)

Plura

fieri debet, ad quam à Patre destinati sunt, vel expressa vel tacita &c. 127

Plura Conclusa eadem in Causa occurrunt in Collect. Merckwürdiger Reichs-Hof-Raths-Conclus. Tom. VI. pag. 41. seq. Tom. VII. pag. 1035. seq. & in Auserlesenen Reichs-Hof-Raths-Conclusis pag. 182. seq.

Ubi sicco pede non prætereundum in Causa Thüringerische Wittib contra Hannover, et si à Matre Augustan. Confess. Liberi Patris Catholici absque consensu Tutorum educationis causa ad Lutheranos abducti fuerint, nihilominus à parte Catholicorum pro Rescripto tantum, minime pro Mandato, Votum ad Imperatorem CAROLUM VI. decretum fuisse.

Præterea modo adducta de Educatione Liberorum in Religione à Patre destinata, principia confirmant Exempla illustria in Causa von Erthal contra von Erthal, Weyland Carl Dietrichs nachgelassener Kinder Vormundschaft betreffend, ad quam MOSERI Merckwürdige Reichs-Hof-Raths-Conclusa Tom. VI. pag. 282. atque Triga Consultationum BOEHMERI I. 2. 3. Tom. I. Jur. Ecclesiast. evolvi merentur, ut & in Causa des blödsinnigen B. von Riedels. ITEM conferatur Staats-Canzley Tom. 95. Cap. 3. Tom. 96. Cap. 10. de casu novissimo eines jungen Cavaliers von Zedtwitz.

Huc quoque refer Casum in Familia Riedseliana, qui Anno 1745. in Camera Imperiali occurrit.

## OBSERVATIO CCCCXCV.

*Si in Causa alicujus universitatis, quasi possessio Juris, quod eadem contra Dominum suum sibi vindicat, & turbatio in illa, per niembla ex universitate probata est, ipsa vero ex subditis constat, qui cum suo Domino in lite sunt, quosve pro rebellibus declaravit; et si Testes illi jurati essent, minime tamen fidem merentur, multoque minus ad eum effectum, ut Mandato S. C. locus esset.*

**E**Quidem membra Universitatis testes habiles sunt in Causa universitatis, si directo singuli non percipiunt, commodum, licet per consequiam iis accedat (BOEHMER. Consultat. Tom. II. Decis. CCII. num. 12. CARPOV. Part. I. C. 16. Respons. 65. LAUTERBACH. Colleg. Pract. Lib. 22. Tit. 5. §. 23.) uti pronunciavit Mense Februar. 1736. Facultas Göttingensis in Causa des Collegiat-Stifts St. Gangolphi zu Magdeburg contra die Gemeinde zu Großklups, eandemque Sententiam in Instantia leutorationis confirmavit Facultas Juridica Marburgensis Mense Decembr. 1737.

Ac proin si ponamus de quasi possessione Parochiæ Juris decimandi in sustentationem Parochi quæstionem esse, membra Universitatis à Testimonio absolute repelli non possunt: quia super eo, quod singulorum commodum & utilitatem directe consequiam respicit, velut quando super Jure pascendi, piscandi &c. lis est, non agitur. Quem-

Quemadmodum vero inimicus à Testimonio repellendus est, nisi utriusque partis inimicus sit (CARPOV. Part. I. C. 16. D. 56.); ita & testimoniū sub data hypothesi testimonium valde suspectum, ob idque admittendum non est, et si juratum; multoque minus ad eum effectum, ut Mandatum S. C. decerneretur.